
 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 

Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale “Rinascita – A. Livi” – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 

miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icnazariosauro.edu.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

 
Prot. e data v. segnatura in calce                                             

 
  Ai docenti dell’IC “Nazario Sauro” 

 Al prof. COMPAGNO Riccardo  

 Alla D.S.G.A. 

 Al sito web 

 Atti 
 
OGGETTO: Nomina animatore digitale A.S. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.lgs. 165 del 30/03/2001, art. 25 e successive modificazioni; 

VISTA la legge 107 (commi da 56 a 62) che prevede l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale al fine di introdurre nella scuola azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle 

tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze di docenti e studenti nel campo del 

digitale; 

VISTO il decreto del MIUR n. 435 del 16 giugno 2015, che ha stanziato risorse per 

l’organizzazione, a livello capillare su tutto il territorio nazionale, di percorsi di formazione; 

VISTO in particolare, l’articolo 1, comma 59 della legge 107 del 13 luglio 2015, che prevede che le 

istituzioni scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle 

attività relative al Piano Nazionale Scuola Digitale; 

VISTA la nota MIUR n. 17791 del 19/11/2015, che fornisce disposizioni in merito 

all’individuazione della figura dell’animatore digitale, in attuazione dell’art. 31, comma 2 del 

decreto 435 del 2015; 

VISTA la necessità di dover individuare una figura di ANIMATORE DIGITALE; 

VISTA la nota MIUR n. 11602 del 07/10/2016, inerente le modalità di aggiornamento 

dell’organigramma degli animatori digitali, del team per l’innovazione e del personale 

tecnico-amministrativo coinvolto in attività formative; 

VISTA  la nota MIUR prot 91698 del 31-10.2022 “Progetti in essere del PNRR”; 

ACQUISITA in sede di Collegio dei Docenti del 4 settembre 2023 la disponibilità del solo docente 

Compagno Riccardo, docente di scuola secondaria di I grado tempo determinato; 

VISTE le determinazioni del Collegio dei Docenti del 4 settembre 2023; 

RITENENDO che il docente individuato sia in possesso dei requisiti professionali e dell’esperienza 

richiesti dalla specifica natura della funzione in oggetto; 

TENUTO CONTO      degli obiettivi nazionali, regionali e degli obiettivi di processo, delle priorità e dei traguardi 

individuati nel rapporto di autovalutazione e delle azioni inserite nel piano di 

miglioramento; 

Espletate le opportune valutazioni afferenti alle proprie competenze di organizzazione e gestione al 

fine di assicurare il miglior andamento dell’offerta formativa e del servizio scolastico 

 
D E C R E T A 

 
La nomina del prof. COMPAGNO Riccardo, nato a Palermo il 23/08/1984 C.F. CMPRCR84M23G273E, quale 
Animatore Digitale dell’Istituto Comprensivo Nazario Sauro, attribuendogli nello specifico i seguenti compiti: 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAZARIO SAURO - C.F. 97667590158 C.M. MIIC8FY00N - AIFFM1B - IST.COMPR.NAZARIO SAURO

Prot. 0008368/U del 05/12/2023 15:30



 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 

Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale “Rinascita – A. Livi” – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 

miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icnazariosauro.edu.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

 
 

 Stimolare la formazione interna alla scuola nell’ambito del Piano Nazionale Scuola DIGITALE (PNSD) 
favorendo la partecipazione di tutta la comunità scolastica alle attività formative; 
 

 Favorire la partecipazione degli studenti, delle famiglie e delle altre figure del territorio sul Piano Nazionale 
Scuola Digitale; 
 

 Creazione di soluzioni didattiche innovative: individuare soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da 
diffondere all’interno degli ambienti della scuola coerenti con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche 
in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. L’Animatore Digitale seguirà le attività di 
formazione appositamente previste dalla norma, provvederà a declinare i compiti predetti in una sintetica 
progettazione sulla base dei bisogni concreti dell’Istituzione scolastica, lavorando in sinergia con il TEAM 
Digitale per l’innovazione dell’Istituto. 

 
DURATA 

 
Il presente incarico ha validità a decorrere dal 1 settembre 2023 al 31 agosto 2024 

CORRISPETTIVI E MODALITÀ DI PAGAMENTO 

L’ISTITUTO corrisponderà al docente la somma di € 1.000,00 lordo dipendenti (misura prevista dal CCNL) 

omnicomprensive. 

Le parti convengono che, anche in deroga alla normativa applicabile, in caso di risoluzione o cessazione degli effetti 

dell’incarico, per qualsiasi causa, l’ISTITUTO sarà tenuto esclusivamente al pagamento dei servizi resi sino a quel 

momento.  

L’animatore digitale sarà obbligato, pena revoca dell’incarico, a coordinarsi periodicamente con le funzioni strumentali 

al PTOF, nonché a mantenere i dovuti contatti con gli animatori del territorio e con gli eventuali esperti esterni per 

contribuire alla realizzazione degli obiettivi previsti. Dovrà altresì trasferire le competenze e diffondere le buone pratiche; 

rendere la scuola autonoma nella gestione delle tecnologie; ridurre i costi di manutenzione dei laboratori; favorire 

condizioni per una replica delle esperienze dalla classe alla scuola. L’animatore digitale è obbligato a rendicontare 

periodicamente in sede di Collegio dei docenti sulle attività svolte e da svolgere. 

L’animatore digitale sarà destinatario di percorsi di formazione specifica su tutti gli ambiti e le azioni previste dal Piano 

Nazionale Scuola Digitale. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Carmela Taibi 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs.N.39/1993) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAZARIO SAURO - C.F. 97667590158 C.M. MIIC8FY00N - AIFFM1B - IST.COMPR.NAZARIO SAURO

Prot. 0008368/U del 05/12/2023 15:30


